Dico 3. Transgressor non teneri, ante Judicis sententiam, eam pœnam subire, quia ad sui executionem exigit actionem aliquam, sive ipsius rei, sive alterius. Probatur, nam imprimis sunt quædam ejusmodi pœnæ, ad quas reus non tenetur directè concurrere, sive ante, sive post judicis sententiam, ut patet ex Resolut. præcedenti. Etsi vero aliæ sint, ad quas tenetur sponte cooperari, non tamen appetit, quod id præstare debat, ante Judicis sententiam; quia sic reus esset accusa-

accusator, & Judex sui ipsius, deberetque seipsum punire, ante quamcumque Judicis declaracionem; quod nimis durum est, ut à lege humana intendatur.

Nota 2. ex jam dictis non debere colligi, nullam esse poenam latæ sententia, sed tantum ferendæ, adeoque vulgarem illam distinctionem poenæ corruere: non enim id sequitur, quia quando poena est latæ sententia, non debet expectari sententia Judicis, ad poenam imponendam, sed ad declarandum crimen, propter quod quis poenam lege statutam meretur. Secùs quando est poena sententia ferenda. Unde fit, ut si commissum sit crimen, cui bonorum confisatio ipso facto est imposita, teneatur reus; accedente sententia declaratoria criminis, fructus restituere, quos à tempore patrati criminis percepit. Imò, si reus mortuus est possint conveniri heredes, ad restitucionem fructuum quia bona ad eos transeunt, cum reali obligatione. Hæc autem non habent locum, quando poena est ferenda; quare magnum adhuc intercedit discrimen, inter poenam latæ, & ferendæ sententia.

R E S O L U T I O . IV. *Judex inferior tenetur iis, qui legem transgrediuntur, poenam imponere.] PROBATUS, nam proprium Judicis officium est curare, ut leges Reipublicæ observentur, adeoque declarare, secundum allegata & probata, eum qui accusatur, esse reum criminis lege prohibiti, & consequenter poenam quam meruit ei imponere. Confirmatur, quia alioqui leges nullam vim haberent, prorsusque essent inutiles, nisi teneretur Judex poenam imponere; saltem quando non tenetur reus, ante sententiam Judicis, aut condemnatoriam, aut certè declaratoriam, eam subire: quod ut plurimum contingere, ex ante dictis perspicuum relinquitur.*

Nota 1. Jam dicta præcipue intelligi de judice inferiori: nam Legislator, ex communis sententia potest poenam remittere transgressor, cum obligatio, si quam

DE LEGIBUS CAP. IX. 67

Si quam habet ad poenam imponendam, oriatur ex sua lege, qua tamen non tenetur. Verum cum ille potestate quam habet condendi leges, & puniendo transgressores eorum, ut debeat in bonum Republicæ hinc sit ut non sit liber à culpa, si reo, sine causa rationabili, poenam lege statutam condonet; cum talis remissio in perniciem Republicæ vergere soleat.

Nota 2. Ad officium Judicis spectare eam poenam imponere, quæ in lege determinata est: sicut enim lex eum obligat ad poenam imponendam, ita & ad eam imponendam, quæ ipsa lege taxatur; alias poenæ determinationem relinqueret illius arbitrio. Non tamen contra legem peccabit, si poenam absolute pro tali delicto ferendam, interdum augeat, vel minuat, juxta varias circumstantias occurrentes, quæ peccatum aggravant, aut minuant.

Nota 3. Resolutionem nostram præcipue habere locum in poenis, quæ dicuntur ferendæ sententiæ, seu quas Judex, ex præscripto legis imponere tenetur. Verum ea etiam ad poenas latæ sententiæ extendi potest, si non incurritur, nisi post declarationem sententiæ: tenetur enim Judex tunc declarare, crimen fuisse commissum, propter quod quis poenam lege latam incurrit, simulque dare operam, ut talis poena executioni mandetur.

CAPUT X.

De consuetudine.

RESOLUTIO I. *Consuetudo habet vim legis.] HOC*
Aut melius percipias, *Nota 1.* consuetudinem hic non sumi pro usu frequenti, sed pro jure quod ex tali usu ortum habet: unde solet definiri, *Jus quoddam moribus constitutum, quod pro lege suscipitur,* eum deficit lex, id est, quod habet vim legis, cum non adest lex, quæ obligationem inducat.

Nota 2. Consuetudinem, quæ est secundum legem non facere novam legem, sed esse legis jam posita observationem; quæ vero est præter legem, novum.

novum jus constituere, sicut & illam quæ est contra legem humanam, non tamen eam quæ legi naturali, aut divina repugnat; quæ enim duabus his legibus contraria sunt, mala sunt, adeoque vim obligandi habere nequeunt.

Dices, esse etiam mala, quæ repugnant legi humana. Verum discrimin apertum est inter leges illas, quod naturalis deficere non potest, divina vero semper manet, cum Deus non consentiat in abrogationem illius: at humana, ex consensu saltem tacito legislatoris, per oppositam consuetudinem tollitur, adeoque peccatum non est, contra illam agere, quando opposita consuetudo legitimè introducta est.

R E S O L U T I O I I . Ut consuetudo habeat vim legis, varias conditiones habere debet.] PRIMA est, ut versetur circa materiam, de qua lex statui possit: unde si ut non potest lex statui, ita nec induci consuetudo, de actibus malis, aut communī bono repugnantibus, aut inutilibus.

Secunda, ut inducatur per actus liberos, cum iūram habeant vim obligandi. At hic agimus de consuetudine, quæ habet vim legis, cuique proinde vis obligandi competit.

Tertia, ut per varios, & longo tempore repetitos actus stabiatur: non enim aliter legitimam præscriptionem ad obligandum requisitam, quæ communiter decennium non interruptum exigit, habere potest.

Quarta, ut actus illi à majori parte communitatis eliciantur, sive que externi, & iis noti qui consuetudinem introducere volunt; quia alijs non sufficerent ad constituantem legem extēnam, & omnes generatim obligantem.

Quinta, ut consuetudo non introducatur, sine consensu saltem tacito Principis, cum aliter legis vim habere nequeat. Dico, saltem tacito, non enim requiritur, ut Princeps sciat novam consuetudinem intro-

DE LEGIBUS CAP. X. 69

introduci, eamque formaliter approbet; sed sufficit,
quod id sciens, non contradicat, cum potest contra-
dicere, sine gravi incommodo, vel etiam quod fa-
ctum ignorans, jus commune non revocet, quo sta-
tuitur consuetudinem laudabilem, & legitimè præ-
scriptam vim legis habere. Tale siquidem jus tacitè
approbando, censetur approbare omnes consuetu-
dines speciales, quibus duæ illæ conditiones conve-
niunt, et si illas distinctè, & in particulari non cognoscatur.

RESOLUTIO III. *Varij sunt effectus consuetudinis.]*
PRIMUS EST, inducere obligationem, tam ad cul-
pam, quam ad pœnam, ut patet ex supradictis de ob-
ligatione legis: cum enim consuetudo vim legis ha-
beat, debet eandem inducere obligationem, quam
imponit lex. Unde quemadmodum datur lex aliqua
merè pœnalis, quæ scilicet obligat tantum ad pœ-
nam, non ad culpam, ita potest introduci consuetu-
do, quæ ad solam pœnam obliget.

Secundus effectus consuetudinis est, legem præce-
dentem abrogare: siquidem, ex dictis, consuetudo
habet vim legis, at prioris legis obligatio tollitur per
posteriorem, eo quod lex non obligat, nisi juxta in-
tentionem legislatoris, cuius voluntas posterior
preferenda est priori. Ergo & ipsa consuetudo legi-
timè introducta, habet vim abrogandi legem præce-
dentem, & tollendi obligationem illius.

Nota 1. Per consuetudinem abrogari posse legem
irritantem, cum per legem de novo statutam id fieri
queat, & in utraque sufficiens causa occurtere pos-
sit, quæ hujusmodi obrogationem honestet. Unde
per consuetudinem possunt impedimenta, jure hu-
mano matrimonium irritantia, abrogari.

Nota 2. Legem prohibentem consuetudinem con-
trariam posse abrogari per talem consuetudinem su-
pervenientem, quando contingit res ita mutari, ut ex
prudenti judicio illud rationabile, & communib[us]
consentaneum videatur, quod alias, quando lex
statuta

statuta est, propter alias circunstantias inconveniens apparebat: non enim legislator talem casum comprehendisse censetur.

Tertius effectus consuetudinis est, inducere legem irritantem: si enim potest legem irritantem abrogare, poterit & irritantem inducere. Unde quemadmodum per legem, ita & per consuetudinem possunt introduci impedimenta matrimonium irritantia. Nergo refert, introducentes esse inferiores Pontifice, quia hoc non fieret, sine consensu illius, superius explicato.

Quartus effectus est, legem interpretari, ut à fortiori ex dictis colligitur, quia minus est, legem interpretari, quam eam abrogare, & novam condere. Et aliunde lex interdum valde obscura est, neque melius vera illius intelligentia haberi potest, quam ex communi hominum sensu, per receptam consuetudinem satis manifestato. Unde consuetudo dicitur, optima legum interpres.

Notant hic aliqui, consuetudinem interpretativam habere vim legis, & necessariò sequendam esse, quando legitimè præscripta est, deficiente vero præscriptione, eo probabilius legem interpretari, quo diutius, & majori consensu servatur. Verum exactè loquendo, consuetudo priori modo spectata, non videatur lex, tum quia si legis observatio præscripta legem constitueret, ejusdem observatio rursus per aquale tempus servata, haberet vim legis, & sic consequenter multæ leges ex unius observatione, successu temporis generarentur; tum quia ut consuetudo vim legis obtineat, qui eam inducunt, debent habere intentionē se obligandi ad observantiam illius, ex supradictis, at qui operantur secundum legem statutam, tali intentione carent, cum non agant nisi animo observandi legem antiquam, & ex illius præscripto.

RESOLUTIO IV. Consuetudo abrogari potest per sequentem legem, & per oppositam consuetudinem.] PRIOR PARS PROBATUR; nam si consuetudo legem abrogare

rogare potest, ut dictum est, quæ ratio est cur lex consuetudinem abrogare non possit? Cùm recepta consuetudo non tollat, aut minuat potestatem, quam habet Princeps condendi legem, & obligandi ad observationem illius; neque vim legis habeat, nisi quatenus Princeps in eam consentit, ut dictum est. Et sic per Concilium Trident. *sess. 23.*, de reformatione *cap. 15.* abrogatur consuetudo illa, qua simplex Sacerdos poterat sibi in confessarium eligere, quem volebat.

Verum quia Princeps per legem, non censetur abrogare oppositam consuetudinem, nisi eam cognoscat, hinc colligitur 1. per legem universalem, abrogari tantum consuetudinem universalem, non autem specialem alicujus loci, nisi illius mentionem faciat, aut clausulam cuiuscunque consuetudinis derogatoriam contineat; quia legislator presumit illam cognoscere, non istam. 2. neque etiam per legem particularem, latam à Principe universali, derogari per se loquendo consuetudini particulari; quia Princeps æquè censetur ignorare consuetudinem particularem, sive legem particularem, sive universalem statuat. 3. Quando lex particularis procedit à superiore particulari, per eam derogari consuetudinē particulari, quia superior particularis legem condens, censetur non ignorare ejusmodi consuetudinem. Unde lex ab Episcopo lata oppositam consuetudinem, in illius dioecesi receptam, tollit; & statuta specialia alicujus Urbis, consuetudinem ibi observatam infirmant.

Posterior pars ex dictis facilè colligi potest: nam cùm non introducatur consuetudo, ut supponimus, nisi ex consensu Principis; sicut per eam tollitur lex antiqua, ita & consuetudo recepta per eandem abrogatur, si ei sit opposita.

Nota 1. Consuetudinem universalem non abrogari ex toto, nisi per oppositam consuetudinem universalem: si enim quæ de novo introducitur, sit

par-

particularis, ea non abrogabit universalem, nisi quo-
ad speciale locum in quo vigere incipit. 2. non plus
requiri temporis . ut una consuetudo tollat aliam,
quam ut lex tollatur per consuetudinem; quare sicut
ad hoc , ita & ad illud decennium sufficit. 3 eos qui
novam introducunt consuetudinem , contrariam le-
gi, aut consuetudini receptae , peccare per se loquen-
do, quamdiu defectu sufficientis præscriptionis, con-
suetudo introducta vim legis non obtinet;. quia tā-
diu lex, vel consuetudo opposita viget , & obligat.
Dico , per se loquendo , nam fieri potest ratione ig-
norantia, ut peccatum non committatur, etsi tem-
pus ad legitimam præscriptionem requisitum elap-
sum non sit, præsertim quando nova consuetudo ita
invaluit, ut plerique viri boni eam sine scrupulo ob-
servent.

CAPUT XI.

De dispensatione.

RESOLUTIO I. *Dispensatio propriè hic sumitur,*
pro iuris relaxatione seu pro exemptione ab obligatio-
ne legis.] EX qua definitione communiter recepta,
colligitur 1. dispensationem longè differre à legis in-
terpretatione: legem enim interpretari, est opus sci-
entia & prudentia, in ea verò dispensare, ad juris-
dictionem pertinet, unde periti possunt legem in-
terpretari, & declarare an ea in tali casu obliget, vel
non , dispensare autem in lege, solius est superio-
ris.

Negare refert quod S. Doctor 1.2. quest. 97. art. 4. di-
spensationem videatur sumere pro interpretatione,
qua legislator declarat legem deficere, seu non obli-
gare tales personas in hoc, vel illo casu; cùm enim
addit, eum tunc licentiam tribuere, ut præceptum
eius non servetur, satis indicat, obligationem non
esse penitus ablamat, sed causam rationabilem dari,
cum relaxari debeat. Apertiùs autem mens illius po-
test intelligi ex responsione ad 3. cùm negat Summo
Ponti.

DE LEGIBUS CAP. XI. 73

Pontifici potestatem dispensandi in lege naturali, aut divina, siquidem, omnium consensu, potestas ejusmodi leges interpretandi ipsi competit.

Collige 2. Dispensationem differre à simplici permissione, nam per dispensationem tollitur obligatio legis, non autem per solam permissionem; quo fit, ut ille non peccet, qui dispensatus agit contra legem, ille vero culpaz, & poenaz sit obnoxius, qui contra legem agere permittitur; alias nemo peccaret, cùm peccatum non nisi Deo permittente committatur.

Collige 3. Esse discriminem inter abrogationem, derogationem, & dispensationem legis; & quidem abrogationem habere locum, quando tota lex illiusque obligatio respectu omnium locorum, temporum, & personarum tollitur; derogationem verò, quando lex secundum aliquam sui partem, in universum aboleatur: dispensationem autem, quando tollitur legis obligatio in hoc casu, respectu talis personæ, temporis, &c. ejusdem legis vinculo interim quoad hoc ipsum, respectu aliorum manente.

RESOLUTIO II. *Potest legislator humanus dispensare in suis legibus.] PROBATUR,* nam dispensare est in aliquo casu tollere, aut suspendere obligationem legis: at hoc potest legislator humanus, cùm leges quas condit, non habeant obligandi vim, nisi ex illius voluntate. *Quod autem dicimus de legislatore, extendendum est non modo ad illius superiorem, sed etiam ad successorem, si sit illi aequalis in iurisdictione, ut patet ex paritate rationis.*

Ubi nota 1. Hoc procedere, etsi lex juramento sit confirmata, quia quando legislator jurat se daturum operari, ut lex quam statuit observetur, hoc debet intelligi sub ea conditione, nisi causa rationabilis & justa dispensandi occurrat. Item, etsi superior legislatoris legem illius confirmaverit, si enim lex erat, habebat vim obligandi, adeoque presumendum est, confirmationem superadditam nihil esse aliud,

D

quam

quād illius approbationem, sine animo novae ini-
cienda obligationis faciat. Si tamen constaret aliā
esse mentem superioris, non posset inferior per se
loquendo, in lege sic confirmata dispensare. Unde

Nota 2. Non posse inferiorem dispensare in lege
à superiore lata, quando superior illius dispensatio-
nem sibi reservavit, aut quando inferiori prohi-
buit, ne in ea dispensaret: quia aliās major esset po-
testas inferioris, quād superioris, quod per se absur-
dum est.

Sed quid, si dispensatio non sit expressè reservata,
poteritne inferior eam conferre? *Respondeo negati-
vè,* quia non potest inferior tollere legem superio-
ris, aut impedire vel ex toto, vel ex parte ne obliget,
sine illius consensu; alioqui sanè esset superior sui
superioris, contra hypothesim. At quamvis superior
legem condens, expressè non sibi reservaverit di-
spensationem illius, aut non prohibuerit inferiori,
ne in ea dispensem, non inde sequitur, superiori
eo ipso dare facultatem inferiori, ut in sua lege di-
spensem.

Neque à potestate absolvendi à censuris, arguendum
est ad potestatē dispensandi in lege; illa enim est
conformis juri, quod præcipit ut dispositus absolu-
tur, hæc verò jus ipsum violat: quare licet prior cen-
satur dari inferiori, quando non reservatur, non ta-
men posterior.

Notatamen 3. Varios esse casus in quibus potest in-
ferior dispensare in lege superioris. 1. Quando supe-
rior dat illi talem facultatem. 2. Quando ex consue-
tudine legitimè præscripta, dispensat. 3. Quando res
est levis. 4. Quando lex non obligat sub mortali. 5.
Quando casus similes dispensatione egentes, sæpe
eveniunt. 6. Quando est gravis necessitas dispensandi,
nec superior adiri potest, aut non nisi cum magno in-
commodo. Quorum omnium ratio est, quia pruden-
ter judicari potest, non esse intentionem legislato-
ris, ut dispensatio in dictis casibus sibi reservetur; eo
quod

quod talis reservatio, quoad aliquos casus esset pa-
rum utilis, quoad alios verò esset valde onerosa, &
magis in communitatē damnum cederet, quām in
utilitatem illius.

RESOLUTIO III. *Ad valorem dispensationis in-
verendum justa causa requiritur, alias non.*] PRIOR
PARS habet locum, quando inferior dispensat in le-
ge sui superioris; nisi enim ad sit tunc legitima causa
dispensandi, nulla est dispensatio, eo quod superior
non censetur dare facultatem inferiori, dispensandi
in suis legibus sine justa causa; nisi forte declareret, se
dare inferiori facultatem dispensandi, cum eadem
potestate quam ipse habet.

Posterior pars. admitti solet, quando superior in sua
lege dispensat: cum enim legis obligatio ab ejus vo-
luntate pendeat, potest ille aliquem ab illius obliga-
tione eximere, et si alii eam observare teneantur,
quare respectu illius valida erit dispensatio.

Nota 1. Legislatorem peccare, sine causa rationabi-
li dispensando in lege, ut colligitur ex S. Thoma 1.2.
quest. 97. art. 5. quia scilicet alios eximere à gravi jugo
legis quamdiu alii tenentur eam observare, hoc est
inæqualitatem quandam constituere, ex qua inter
subditos dissidia, & scandala facilè oriri poterunt:
quare nisi causa aliqua rationabilis ejusmodi guber-
nationem honestet, ea non potest à culpa liberari.
Porro et si superior per se loquendo, non peccet nisi
venialiter, aliquem ex suis subditis, sine justa causa
dispensando, peccatum tamen erit mortale, si inde
grave aliquod detrimentum, aut scandalum oriatur.

Nota 2. Inferiorem peccare mortaliter, in lege su-
perioris sine causa justa dispensando, cum in re gravis
tuam transgrediatur potestatem, & alienam irritio
conatu invadat. Poterit tamen bona fides eum à pec-
cato excusare, quamvis ea non sufficiat, ut dispen-
satio valida sit, quemadmodum nec sufficit, ut haben-
tes impedimentum dirimens matrimonium validè
contrahant.

Nota 3. Etsi non teneatur superior dispensare, quando est probabilis causa non dispensandi, sicut & dispensandi, cum tamen sub gravi peccato teneri dispensationem concedere, quando constat eam in bonum communis, aut alius particularis notabiliter cessuram, ut vel ex ipso legislatoris officio, quod in subditorum commodum ordinatur, colligi potest.

Nota 4. Quando dispensatio non est debita, posse leglatorem eam concedere sub aliquo onere, non autem quando tenetur eam dare: esset enim iustum, alicui onus imponere, pro re quam illi debet. Maxime, quia onus imponitur, ut sit causa sufficiens dispensationis, at quando debita est dispensatio, datum causa sufficiens illius, independenter ab onere superveniente, ergo tunc onus imponi non potest.

Nota 5. Hac procedere de ipso legislatore: dubitatur autem, an inferior quando dispensat in lege superioris, possit multam aliquam imponere, si aliunde sufficiens causa dispensandi non intercedat. Respondeo per se loquendo non posse, quia ex eo quod habeat potestatem dispensandi in lege superioris, adeoque tollendi obligationem illius, non sequitur quod possit novam obligationem imponere, ut perspicuum est. Neque refert quod plus sit dispensare in voto, quam illud commutare, ratio enim est, quia per dispensationem voti tollitur illius vinculum, per commutationem vero non tollitur, sed tantum illius materia mutatur. Unde mirum non est, quod quis possit votum commutare, etsi in eo dispensare nequeat.

Dixi, per se loquendo: si enim usus spectetur, dicendum videatur inferiores habere facultatem, vel ex tacita superiorum licentia, vel ex consuetudine legitimè præscripta, disponendi in eorum legibus imponendo multam pecuniariam, vel onus personale; cum prudenter damnari non possit praxis Episcoporum, qui interdum cum onere dispense-

dispensant, quoad observationem festorum, aut jejuniorum.

RESOLUTIO IV. Tunc nulla est dispensatio, quando tacetur aliquid in petitione, quod secundum iuram exprimi debet.] **RATIO EST,** quia talis expressio spectat ad formam, adeoque ad essentiam ipsius dispensationis; quare si deficit, dispensatio nulla est. **Confirmatur,** nam ex jure, concessio beneficii censetur irritata, quando impetrans non declarat, se aliud, quantumvis exiguum habere: ergo similiter.

Ubi nota 1. Hæc intelligi etiam si quod tacetur tale sit, ut superior eo detecto dispensationem aquæ esset concessurus, ut in exemplo allato: quia eo non obstante, deest conditio essentialiter requisita.

Nota 2. Irritam esse dispensationem, quando tacetur quod exprimi debet, sive secundum jus commune, sive juxta stylum curiæ Principis, à quo obtainenda est dispensatio, cum hic jus faciat; sive etiam secundum consuetudinem legitime prescriptam, quia hæc vim legis habet.

Nota 3. Ut qualitas aliqua ex jure declaranda censetur, non requiri ut expressè jus statuat eam aperte riendam esse, sed sufficere si prohibeat, ne in tali casu dispensatio concedatur. Unde quia Concilium Trident. sess. 24. de matrimonio cap. 5. spem omnem consequendæ dispensationis ei denegat, qui intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahit, hinc dispensatio ab eo obtenta censetur invalida, nisi declaret se predicti impedimenti concium nupsisse.

Nota 4. Non sufficere ad valorem dispensationis, quod qualitas exprimenda ignoranter taceatur: licet enim ignorantia possit à culpa excusare, non tamen sufficit ut valeat actus, cui aliquid essentiale deest. Hinc non valet dispensatio, si procurator tuus, te inscio, quæ dicenda sunt, reticeat.

Nota 5. Extra casus jure, aut consuetudine prescriptos, taciturnitatem veri invalidare dispensationem.

tionem , quando tacetur aliquid ad rem pertinens , quo cognito superior non dispensasset ; quia in eo casu non censetur habere voluntatem dispensandi eum non dispensem , nisi sub conditione , quæ non est . Secus dicendum , si superior ea re quæ tacetur declarata , dispensaret quidem , propter causam allegatam , non tamen tam facile , quia concessio ita est simpli citer voluntaria , & tantum secundum quid involunta ria .

Dixi quando tacetur aliquid ad rem pertinens , nam si quod tacetur , non spectet ad materiam dispensationis , sed sit planè ad eam extrinsecum , & impertinens , ut dispensandus sit vitiosus , illius retentia non vitiat dispensationem , et si superior eo cognito , non fuisset concessurus .

Ex quibus omnibus colligendum 1. ad valorem dispensationis non opus esse , ut petens declaret eam ubi alias suisse negatam , quia hoc ad rem non facit . 2. non etiam requiri ut fiat mentio similis dispensationis alias obtentæ , cum iura tales conditionem non exigant .

Excipe , nisi hoc cedat in præjudicium tertii , ut si iterum petas dispensationem à decimarum solutio ne , vel à residentia cum perceptione fluctuum . Excipe etiam , si aliter non potest superior intelligere , quantitatem gratiæ quam concedit , ut si quis ob tenta , ad ineundum matrimonium , dispensatione primi uxoricidii , petat dispensationem secundi : hæc enim longè major gratia , quæque communiter negari solet . Unde superior non censetur velle simpliciter tunc eam concedere , sed tantum quatenus habet proportionem cum causa allegata præsisè spectata , ac si esset primum uxoricidium .

Quæres , an idem dicendum sit , de secunda dispensatione , in voto castitatis . Aliqui affirmant ex eodem fundamento , quia scilicet nisi declares , te alias suisse dispensatum , ut unum matrimonium contraheres , Pontifex non intelligit , quanta sit gratia , quam tibi confert .

confert per secundam dispensationem, adeoque non consentit in collationem illius. *Oppositum tamen videtur probabilius, supposito quod eadem causa pertendi, & obtinendi priorem dispensationem adhuc perseveret, ut si petens non minorem experiatur difficultatem in servanda castitate: sic enim est sufficiens adaequatio inter causam allegatam, & gratiam obtentam.* Et aliunde petens secundam dispensationem a voto, non habet eam indignitatem quam ille contrahit, qui secundum crimen perpetravit, post obtentam dispensationem a primo.

RESOLUTIO V. *Expressio falsi irritat dispensationem, quando est causa finalis, & non tantum impulsiva illius concedenda.*] ID est, quando Superior causa falso allegata ita movetur ad dandam dispensationem, ut sine ea non esset concessurus, quia scilicet tunc non censeretur adesse sufficiens consensus, qualis necessarius est, ut rescriptum valeat. Unde conditio illa, si preces veritate nitantur, quae in dispensationibus, aliquaque gratiis apponi solet, explicatur communiter de veritate requisita in substantialibus, id est, in iis sine quibus gratia non concederetur. *Quamquam secus sentiendum sit in accidentalibus, seu sine quibus gratia quidem concederetur, et si difficilior; quia tunc sufficiens dispensantis consensus adest.*

Hinc non valet dispensatio, tum quando non nisi una, eaque falsa dispensandi causa proponitur; tum quando duas causas proponuntur, quarum una est falsa, & alia vera, & illa est finalis, haec tantum impulsiva: tum quando dispensatio a qualiter datur ob utramque illam causam, ita ut neutra sigillatim ad eam obtinendam sufficiat. Tenet tamen, quando datur propter veram causam, et si alias falsae proponantur, quarum ratio non habetur.

Notandum autem, quando dubium est, an causa falso expressa sit finalis, an tantum impulsiva, presumendum eam esse impulsivam, quia in dubio

judicandum est pro valore actus. Unde dispensatio eo modo obtenta valida censenda est, & qui eam obtinuit, potest tuta conscientia ea uti, verbi causa, matrimonium inire, si antequam nubat dubitatio suboritur, an causa quam falso allegavit, talis sit, ut sine ea dispensationem non obtinuisse. Nec refert quod possesso sit pro impedimento, quia presumptio pro valore actus praponderat.

Notandum 1. Dispensationem valere, quando erratur circa nomen personæ, pro qua dispensatio petitur, quia scilicet dispensatio petitur pro tali persona, eique confertur, quicquid sit de illius nomine. Confirmatur, nam ex communī Juristarum sententia, valet legatum, etsi testator in nomine legatarii erraverit, modo de persona constet.

Excipe, nisi dispensans ex falso nomine proposito, intelligat personam aliquam sibi notam: tunc enim dispensatio valere nequit, cum dispensans non intendat eam concedere personæ, pro qua postulatur, sed alteri ab ea distinctæ. *Nec dicas.* Sacramentum validè conferri, etsi minister erret in persona suscipiens, hoc enim verum est, quando intendit Sacramentum conferre personæ presenti, quæcunque sit; in dicto autem casu legislator non dirigit suam intentionem ad eum, in cuius gratiam dispensatio petitur, sed ad alium sibi notum; quare dispensatio tunc valere nequit.

Notandum 2. Non valere dispensationem, quando erratur in persona quæ designatur, ad expediendum rescriptum. Sit exemplum: cum petis dispensationem ad ineundum matrimonium, fingis te esse dicēsis Parisiensis, cum ramen sis Rothomagensis. Unde fit ut executio rescripti, quo tibi dispensatio illa conceditur, Officiali Parisiensi committatur. In eo casu dico dispensationem esse inutilem, cum nequeat Officialis Parisiensis eam exequi, eo quod intentio Pontificis est, talem executionem tuo Ordinario committere; neque etiam Rothomagensis, quia ad eum non dirigitur.

RE.

DE LEGIBUS CAP. IX. 81

RESOLUTIO VI. *Multa observanda sunt ab eo, cuius executio dispensationis datur a Summo Pontifice, committitur.] IN PRIMIS requiritur ut ille Doctoris, vel in Theologia, vel in Jure canonico laurea insignitus sit, ita ut non valeat dispensatio, si ab alio qui Doctor non sit, rescriptum Apostolicum expediatur, nisi ex privilegio Sedis Apostolicæ.*

Secundò, ut ab Ordinario ad audiendas confessiones sit approbatus: ita scilicet ut sit approbatus respectu illius, qui dispensationis executionem postulat, eo quod debet eum sacramentaliter absolvere. Unde si fœmina esset dispensanda, non sufficeret quod quis esset approbatus, ad audiendas dumtaxat confessiones virorum.

Tertio, ut non dispensem nisi cognita causa, quæ à postulante fuit allegata, & de qua fit mentio in rescripto. Quare ab ipso diligenter inquirere debet, num vera sit causa illa, nisi aliunde de veritate illius satis ipsi constet. Hoc autem adeò necessarium est, ut nulla sit dispensatio, si rescriptum expediatur, non præmissa causæ cognitione.

Quarto, ut audiat confessionem pœnitentis, quando culpabiliter mutavit propositum, ut si petens dispensationem à voto castitatis, illud violaverit. Licet autem non modo in tali casu, sed etiam in aliis, in quibus dispensandus non peccavit, tutius sit præmittere confessionem sacramentalem: ex probabilitate tamen sententia, id non requiritur tanquam conditio, ad valorem dispensationis absolute necessaria, cum id ex tenore rescripti colligi nequeat.

Quinto, ut dispensando pia quædam opera injungat, quod ita intelligendum est, ut ea opera specialiter imponat, quæ in bulla sunt determinata de aliis vero quæ ipsius prudentiae relinquuntur, ordinet prout magis expedire visum fuerit.

Sexto, ut non dispensem in matrimonio contrahendo, nisi impedimentum affinitatis, ex copula fornicularia contractum occultum sit; dicitur autem occultum,

L I B E R I.

tum, non quia probari nequit, sed quia publicum non est, seu quia ignoratur à majori parte, viciniæ, aut communis in qua dispensandus degit: vel quia ad forum contentiosum non est deductum, aut si deductum est, dispensandus in eo fuit absolutus.

Septimò, ut conjugem ignarum impedimenti, certiorum faciat nullitatis matrimonii cum alio contracti, eosque ante executionem dispensationis separari curet, aut tanquam fratrem, & sororem simul habitare. Verum si grave scandalum, aut periculum incontinentiæ, aliudve incommodum inde timetur, ab his abstinentur erit. Quid autem facto opus sit, ut validetur matrimonium antea invalidè contratum, ex Idea Theologiae Sacramentalis cap. 38. pertendum est.

Ottavò, ut Confessarius post collatam dispensationem, litteras dilaniat, neque eas parti restituat. Quod si secus fecerit, non propterea irrita erit dispensatio, jam collata: litteræ tamen non poterunt Oratori suffragari in foro externo.

C A P U T XII.

De cessatione, & interpretatione legis.

RESOLUTIO I. *Obligatio legis a deoque lex ipsa cessat, cessante causa illius.*] RATIO EST, quia cùm lex, illiusque obligatio pendeat à voluntate legislatoris, ut superius diximus, sequitur eam cessare, quando legislator non vult ut amplius obliget: hoc autem censeretur non velle, quando cessat causa propter quam legem statuit.

Advertendum tamen i. Hoc debere intelligi, de causa finali, adæquata & totali: si enim propter duos fines lex statuta est, ea non cessat, quamvis unus ex illis finibus cesset, modo alter perseveret. Unde quia lex jejunandi imposita est, & ad carnem domandam, & ad satisfaciendum pro peccatis, merendamque gratiam, non erit quis ab illa liber, et si forte carnis stimulis non agitetur.

Adver-

Advertendum 2. Ut lex simpliciter cesseret, requiri
ut totalis illius causa finalis simpliciter cesseret, si e-
nīm cesseret tantum pro aliquo tempore, id non suffi-
ciet ut legis obligatio absolutè tollatur, sed tantum
ut suspendatur pro eo tempore.

Advertendum 3. Ad cessationem legis requiri, ut
causa illius totalis cesseret respectu cōmunitatis: quia
cum lex respiciat bonum commune, ea durat, quan-
diu bono communi est utilis, esto fortè in casu aliquo
particulari finis illius cesset. Atque hoc extenden-
dum puto ad legem latam, ad vitanda quādam in-
convenientia, ita ut quandiu non cessat periculum
generale, non cesseret legis obligatio, et si speciale pe-
riculum cesseret. Vide quæ has de re diximus supra
cap. 7. resol. 2.

Advertendum 4. Quando causa totalis cessat re-
spectu cōmunitatis, totam cōmunitatem libe-
ram esse à legis observatione, sive ea id advertat, sive
non. Unde quāvis particulares illius cōmunita-
tis non possint agere contra legem, quamdiu igno-
rant illius causam cessasse, alii tamen qui probè no-
runt, causam illam non amplius vigere, quique
proinde nontenentur, sive à parte rei, sive ex errore
legem observare, non peccant, si contra illam ope-
rentur.

R E S O L U T I O I T. Potest una lex per contrariam
abrogari.] Hoc patet ex dictis cap. 10. resolut. 3. Ad
majorem autem intelligentiam pauca hic obser-
vanda sunt. 1. abrogationem illam posse fieri li-
cite, quia potest aliquid isto tempore esse commo-
dum Reipublicæ, quod alias in damnum illius ver-
geret.

Observandum 2. Duobus modis legem antiquam
posse abrogari, vel præcisè tollendo obligationem
illius, vel statuendo legem contrariam; illudq; esse
discrimen inter duplēm hunc abrogationis mo-
dum, quod prior validus est, et si fiat sine causa ratio-
nabili: non autem posterior, eo quod de ratione
legis

legis est, ut communem bonum respiciat, juxta dicta
cap. i. resolut. 2.

Observandum 3. Quando abrogatio precedentis legis fit per aliam legem, ut ea abrogatio valeat, requiri ut lex de novo constituta habeat, quicquid capite jam citato diximus pertinere ad rationem legis. Unde si deest promulgatio, aliave conditio ad essentiam legis requisita, abrogatio ei innixa nullius est momenti, ac proinde lex antiqua in suo vigore perseverat. Quando vero cessat lex per meram abrogationem, et si tunc ad valorem abrogationis, non sint necessariae aliæ conditiones legis, requiritur tamen quædam revocationis promulgatio: cum nequeant subditi ab antiqua obligatione liberari, nisi voluntas superioris, priorem legem revoquantis, iis quodammodo innoteſcat.

Observandum 4. Ad valorē abrogationis non requiri, ut fiat mentio prioris legis, quando Superior illius conscius, aliam ipsi repugnantem condit; secū si priorem legem ignorare censeatur. Ceterum Principes non præsumunt ignorare leges, quæ sunt juris communis, sed eas tantum quæ sunt extra jus commune: quare priores valide abrogare censemur, earum mentione inimicè facta, non posteriores, eo quod ignorantia causat involuntarium.

Observandum 5. Jam dicta cum ea limitatione debere intelligi, ut si Superior condendo legem, juret se ei non derogaturum, ejus mentio facienda sit, ut per aliam legem validè abrogetur. Alias enim præsumendum erit, Superiorē non recordari legis præteritatem, ne perjurii eum damnare cogamur, atque adeò posteriorem ex ignorantia procedere.

Observandum 6. Eum qui legem tulit, posse eam abrogare, illiusque successorem, & à fortiori Superiorē, cùm hic ampliorem potestatem, & jurisdictionem habeat. Non tamen inferiorem posse autoritatem propria, legi sui Superioris derogare, ut patet vel ex ipso terminis. Nee refert, quod possit

in 69

in eo interdum dispensare *ex cap. 1.* minus enim est in lege aliqua dispensare, quam eam penitus abrogare aut satis constat; ac præterea non habet inferior a se potestatem dispensandi in lege Superioris, sed a Superiori ipso; quare multo minus habebit potestatem, abrogandi legem ab eo latam, sine ipsius consensu.

RÉSOLUTIO III. *Duplices tradi soles legum interpretatione, alia authentica, alia doctrinalis.*] Circa primam illud tantum occurrit notandum, eum posse authenticè legem interpretari qui potest eam statuere, quia ex tali interpretatione sequitur obligatio servandi legem. Unde inferiores, aut non habent potestatem eo modo interpretandi leges suorum Superiorum, aut eam ab ipsis Superioribus accipiunt. Qua ratione sacra Congregatio Cardinalium, qua interpretationi, & executioni Concilii Tridentini praefesta est, potest authenticè interpretari, ex commissione Sedis Apostolice, qua in eo Concilio statuta sunt.

Circa secundam *adverte 1.* legem non obligare in his casibus, qui per Epiixejam in lege non censetur comprehensi, et si aliqui verba legis aliud prima fronte sonare videantur. *Ratio est,* quia lex non obligat, ultra voluntatem legislatoris: non censetur autem legislator habere voluntatem obligandi in casibus, qui juxta regulas æquitatis, & prudentiæ non comprehenduntur in lege; ut si observatio legis fiat iniqua, si cedat in damnum Reipublicæ, si nimis gravis sit; qua ratione omnes concedunt, ægrotum esse liberum à lege jejuniæ, &c.

Adverte 2. Ut homo liber sit ab obligatione legis, in casu quem putat ea non comprehendendi, requiri saltem ut ex probabili sententia, tale quid sibi persuadeat, quia tunc sequi possumus sententiam probabilem, ex dictis supra cap. 3. In dubio autem, an lex casum aliquem comprehendat, debet consuli Superior, quando id commodè fieri potest. *Quod si id fieri*

fieri nequit, dicunt aliqui concludendum esse præ obligatione, quia lex possidet. Verum non potest dici quod lex possideat, in casu de quo agimus, et si possideat seu obliget in aliis. Quare probabilius est eam tunc non obligare, quia melior est conditio voluntatis, libertatem suam possidentis, ut loco citato ostendimus.

Adverte 3. Cùm legislator mentem suam declarare debeat per legem, hanc explicandam esse juxta proprietatem verborum. Excipe, nisi ex ea proprietate inconveniens aliquid sequeretur: tunc enim præsumendum esset, eum non esse sensum legislatoris, adeoque verba impropriè accipienda essent. Idē dic, si ex proprio sensu lex redderetur inutilis, ea enim legis nomen non meretur, nisi in bonum cōunitatis ordinata sit. Verum quia duplex assignari solet verborum proprietas, alia naturalis, alia civilis.

Adverte 4. Quando lex favorabilis est, eam posse explicari juxta utramque illam proprietatem, quatione in dispositionibus favorabilibus, sub nomine filii intelligi solet, non modo naturalis, sed etiam adoptivus; quia et si ex usu communi, per filium non intelligatur nisi naturalis; juxta proprietatem tamen civilem, seu à jure inventam, nomine filii intelligendus venit etiam adoptivus. Quando autem lex est præceptiva, aut pœnalis, ea explicanda est juxta sensum communem verborum; & quia odia sunt restringenda, in eo sensu mitior interpretatio amplectenda est.

RESOLUTIO IV. *Lex non est extendenda, ob similitudinem rationis, ad casum in ea non comprehensum.*] **RATIO** est, quia lex non est extendenda, præter voluntatem legislatoris, ergo non debet extendi ad casus in ea minimè comprehensos. Sequela patet, quod enim legislator unum casum comprehendere, non alium, hoc in illius voluntatem referri debet; quia scilicet unum voluit comprehendere, non alium. *Confirmatur, nam verum sensum legis ex verbis assertum.*

qui debemus; quare si verba non comprehendunt aliquem casum dici non potest, legem ipsam ad eum extendi.

Ubi nota 1. Etsi hoc præsertim locum habeat in lege pœnali; quia in pœnis benignior pars est amplectæda id etiam verificari in lege favorabili: eo quod sicut potest legislator unum crimen punire, alio simili non punito, aut non eadem pœna; ita liberum illi est, in re favorabili comprehendere unum casum, & non aliud, etsi eadem ratio videatur æquè locum habere in utroque.

Nota 2. His non obstat, quod intentio legislatoris colligi soleat ex ratione, qua motus fuit ad condendam legem: hinc enim non sequitur, legem esse extendendam ad casum similem, in quo ratio illa vigeret, nisi constet legislatorem voluisse etiam ejusmodi casum comprehendere. Eo vel maximè, quia potuit legislator moveri altiori aliqua ratione nobis ignota, ne vellit legē suā extendi ad casum similem.

Nota 3. Prædicta vera esse, non tantum quando ratio aliqua disparitatis reperi potest, inter casum lege expressum, & eum qui lege non comprehenditur, sed etiam quando omnimoda similitudo inter utrumque intercedit. Quia potest legislator moveri aliqua ratione, ad legem statuendam in uno casu, non in alio planè simili; cum hoc à voluntate illius pendeat, & interdum non expedit omnia præcipere, aut prohibere, in quibus eadem ratio locum habet.

Nota 4. Interdum tamen præsumi extensionem ad casus similes, esse de mente legislatoris, nimirum 1. in correlativis. 2. in æquiparatis. 3. in subordinatis. Unde de his dicitur, dispositum in uno, censetur dispositum in alio. Exemplum primi est, sicut potest maritus divertere ab uxore adulterante; ita vicissim potest uxor maritum adulterantem relinquere. Exemplum secundi, quam pœnam incurrit clericum occidens, eandem incurrit & mandans: quia qui per aliū facit, per seipsum facere cœlctur. Exemplum tertii, si

tempo,

tempore quadragesimæ licet tibi carnibus vesci, & fortiori eus ovorum tibi tunc licitus est. Quorum omnium ratio est, quia vitanda est legis extensio, nisi ex negatione talis extensionis, sequatur in justitia, aliudve grave incommodum, ut contingat in exemplis allatis, si quod constituitur in uno casu, non esset constitutum in uno casu simili.

Nota ultimò illud esse discriminem, quoad jam dicta, inter forum internum, & externum, quod etsi in foro interno lex non sit, per se loquendo extendenda ad casus similes, in foro tamen externo debet Judex, quando propria lex deficit, sententiam ferre juxta id quod in simili casu statutum est; quia in judiciis ferendis, tenetur se legibus conformare quantum fieri potest.

LIBER II.

DE PECCATIS.

CAPUT I.

De aliib[us] humanis, quoad esse morale spectatis.

RESOLUTIO I. *Etsi ad moralitatem actus requiriatur libertas, id tamen quo actus constituitur formaliter moralis, seu in genere maris, non est libertas, sed objectum ipsum ut morale.] PRIMA PARS PROBANTUR: nam nullus est actus moralis, qui non sit constitutus in aliqua specie moralitatis, adeoque qui non sit moraliter bonus, aut malus. Nullus autem actus libertate carens, est moraliter bonus, aut malus; dignus laude, aut vituperio, præmio, vel poena, ut omnes concedunt. Ergo repugnat dari actum aliquem moralēm, qui non sit liber.*

Secunda